lo meno, fino ad oggi sono state rinvenute) soltanto la parte iniziale e la parte finale: la prima si legge in 
una carta del fondo Notai Ignoti (busta XXIV, frammento 1: cfr. nota 122); la seconda, in una carta del
la medesima busta del fondo, ma collocata erroneamente in un altro frammento (ibidem, frammento 11). 
Con riferimento ai primi mesi del 1385 cfr. A.S.G., Notai Antichi, cart. 378/11: forse l’unico suo cartolare 
giuntoci integro, perché inizia con il frontespizio (Millesimo CCC°LXXX°V°. Cartularium instrumentorum 
tutettarum, curarum, aprehenssionum hereditatum et aliorum diversorum actorum publicorum, composito- 
rum, imbreviatorum, rogatorum et scriptorum per me, Nicolaum de Bellignano, notarium publicum, comunis 
lanue cancellarium ac scribam curie domini.. vicarii domini.. potestatis civitatis lam e), seguito dalla sua 
sottoscrizione, poi dall’indice delle rubriche su carte non numerate, poi dalle cc. I-LXXXXV (secondo la 
numerazione originaria), con atti compresi fra il 4 gennaio e il 18 febbraio 1385, ed infine da una carta bian
ca, in calce alla quale compare l’annotazione Explicit liber iste et cetera. Va notato che nella prima carta, 
dopo il frontespizio e la sottoscrizione, il notaio ha annotato quanto segue: Nota quod reliqua instrumenta 
in presenti anno per me, dictum notarium, composita et rogata, que in presenti cartulario non sunt notata nec 
scripta, sunt in foliacio instrumentorum dicti anni et, si querentur, ibi invenientur, facendoci così sapere che 
egli utilizzava contemporaneamente, per redigere i suoi atti, sia cartolari sia filze. Ed infatti un frammento 
che si conserva nel fondo Notai Ignoti (busta A, frammento 8.5), è formato da una carta e da due fogli pro
venienti da filza, in uno dei quali si legge una sentenza del vicario del podestà di Genova in data 5 marzo 
1383, redatta da Nicolò de Bellignano, che in calce si cita.
119 A.S.G., Notai Antichi, cart. 375, cc. 179-188 e 217-225 (dal 20 gennaio al 24 febbraio; in un atto del 
24 gennaio — с. 1 SSr.-v. — uno dei testimoni è Giovanni de Belignano, figlio di Nicolò; un altro atto, del 
27 febbraio, si legge in una carta che si trova, staccata, in fondo al medesimo cart. 375), c c . 188bis-196bis e 
209-216 (dal 25 maggio al 9 giugno); cc. 197-208 (dall’11 al 27 agosto; l’ultimo atto è mutilo); cc. 175-178 
e 226-229 (dal 23 luglio al 9 settembre): tutti questi atti (in alcuni dei quali il Nostro si cita espressamente) 
si contengono in quello che attualmente costituisce il quarto fascicolo del cartolare, in cui la cartulazione 
originaria non è visibile a causa di un grave guasto proprio nel margine superiore destro di ogni carta, dove 
essa era collocata. Nella busta B, frammento 6.1, del fondo Notai Ignoti, si trovano inoltre almeno altre nove 
carte di mano di Nicolò de Bellignano, con qualche atto risalente ad alcuni mesi del 1388.
120 Ecco qualche esempio: nel 1391 pro eundo ad locum et castrum Stelle, cum Ansaldo de Stella et unofamulo, 
pro recipiendo fidelitatem ab hominibus Stelle, silicei ab illis qui fuerunt homines domini Georgii de Grimaldis, 
nomine et vice comunis lam e et pro ipso comuni, de mandato magnifici domini, domini.. ducis Ianuensium 
et cetera et eius Consilii dominorum.. Antianorum (spese effettuate per lui, per Ansaldo di Stella e per il fa 
mulus): A.S.G., Antico Comune, reg. 350, с. XXVIIr.-v. (V Polonio cit., pp. 202-203, n. 350); nel 1392pro 
eundo ad loca Saone, Quiliani, Brezezii, Signi, Vade et Speotorni et ad bastitas factas per Saonam pro petendo 
a Saonensibus liberationem quatuor hominum detentorum personaliter in Saona et pro videndo ad dicta loca 
damna et incendia data etfacta per Saonenses in dictis locis et pro scribendo et notando ipsa damna et incendia 
et pro adimplendo quam plura alia, commissa al nostro Nicolò permagnificum dominum, dominum .. du
cem et eius Consilium.. Antianorum et cetera: ibidem, cc. XXVIIIIr.-XXXr.; nel 1393pro eundo Finarium ad 
dominos marchiones de Carreto pro protestando contra ipsos causa captionis, invaxionis et detentionis Castri 
Franchi comunis lam e, de mandato et commissione magnifici domini, domini.. ducis Ianuensium et eius Con
silii et Officiorum Provisionis et Guerre (spese effettuate per lui, per uno scriba e per un famulus): ibidem, c. 
XXXlr.-v.